
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04792 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04792 

 Del: 25/06/2019 

 Esecutivo da: 26/06/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Attivita' Amministrative Anziani e Disabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio pasti a domicilio - ripetizione affidamento al RTI CAMST - Consorzio Zenit ai sensi del 

art. 63 c. 5 D.Lgs. n. 50/2016 - periodo Luglio - Settembre 2019 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA ANZIANI E DISABILI 

 

 

PREMESSO che:  

- con Deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2019-2021 “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  

triennale investimenti", è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 

- con Deliberazione di Giunta n. 259 del 20/5/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 685 del 26/01/2018 sono state assegnate le deleghe al sottoscritto 

Responsabile della Posizione Organizzativa Attività amministrativa Anziani e Disabili; 

 

RICHIAMATA la legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 

 

RICHIAMATA la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale”; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04792 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Salute 2008 - 2010, tuttora in proroga, adottato con la deliberazione della 

Giunta della Società della Salute n. 18 del 22 dicembre 2008 e approvato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale di Firenze n. 61 del 16 aprile 2009; 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione a contrattare n. 7309/2017 è stata indetta la gara d’appalto tramite procedura aperta 

per l’affidamento del servizio pasti a domicilio;  

- con Determinazione n. 1777/2018, il suddetto appalto è stato aggiudicato al RTI CAMST (mandataria) – 

Consorzio Zenit (mandante); 

- con Determinazione n. 4580/2018 è stato dato avvio all’esecuzione dei servizi previsti dall’appalto per il 

periodo luglio 2018 – giugno 2019; 

- il capitolato d’appalto approvato con la suddetta Determinazione a contrattare prevede la possibilità di 

ripetizione dell’affidamento nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, anche in modo 

parziale e/o frazionato, alla scadenza di ciascun periodo, dietro accordo tra le parti, in applicazione a 

quanto disposto all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che: 

- si rende necessario garantire la prosecuzione dell’appalto in questione, allo scopo di assicurare la 

continuità di funzionamento del servizio in favore degli utenti in carico allo stesso; 

- a seguito delle difficoltà espresse da CAMST in relazione alla sostenibilità del servizio, si rende opportuno 

valutare la predisposizione di una nuova gara e conseguentemente, per il momento, limitare a 3 mesi il 

periodo di ripetizione del servizio; 

 

DATO ATTO che, con ns. nota prot. n. 201528 del 14/6/2019, è stato conseguentemente proposta al RTI la 

ripetizione del servizio per il periodo luglio - settembre 2019, alle stesse condizioni generali ed economiche 

vigenti; 

 

RICHIAMATO l’art. 63, comma 5 del Decreto Legislativo n. 50/2016, che prevede la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara per gli appalti di servizi consistenti nella ripetizione di servizi 

analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione 

appaltante a condizione che tali servizi siano conformi a un progetto di base e che tale progetto sia stato oggetto 

di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta, ipotesi questa consentita solo nei 

tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale e solo se indicata nel bando del contratto originario; 

 

PRESO ATTO dell’accettazione da parte di CAMST, per conto del RTI, della ripetizione del servizio 

condizioni di cui alla ns. nota prot. n. 201528 del 14/6/2019, conservata agli atti dell’ufficio (prot. n. 206943 

del 18/6/2019); 

 

DATO ATTO che le condizioni economiche previste per la gestione dei servizi in argomento sono le seguenti: 

  

Quantità 

prevista 

nel 

periodo 

Prezzo 

unitario 

Importo previsto per il 

periodo 

(IVA esclusa) 

Importo previsto per il 

periodo 

(IVA inclusa) 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04792 

 

Fornitura pasti 

(IVA 10%) 
    16.500   €       4,34   €      71.610,00   €      78.771,00  

Consegna pasti 

(IVA 22%) 
    12.000   €       3,96   €      47.520,00   €      57.974,40  

TOTALE (oltre IVA)      €    119.130,00   €    136.745,40  

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

- ripetere, per il periodo luglio – settembre 2019, l’affidamento del servizio pasti a domicilio al RTI 

CAMST – Consorzio Zenit, alle stesse condizioni generali ed economiche vigenti; 

- procedere a impegnare a tal scopo la somma di € 136.745,40 a favore del RTI CAMST – Consorzio 

Zenit cod. ben. 50610), da imputare al capitolo 42138 dell’esercizio 2019, con i seguenti subimpegni: 

- € 78.771,00 in favore della CAMST (cod. ben. 1652) 

- € 57.974,40 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben.5967) 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

per motivi espressi in narrativa: 

 

 

1. di ripetere, per il periodo luglio – settembre 2019, l’affidamento del servizio pasti a domicilio al RTI 

CAMST – Consorzio Zenit, alle stesse condizioni generali ed economiche vigenti; 

 

2. di procedere a impegnare a tal scopo la somma di € 136.745,40 a favore del RTI CAMST – Consorzio 

Zenit cod. ben.50610), da imputare al capitolo 42138 dell’esercizio 2019, con i seguenti subimpegni: 

- € 78.771,00 in favore della CAMST (cod. ben. 1652) 

- € 57.974,40 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben.5967) 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04792 

 

3. di impegnare sul capitolo 42138 del corrente esercizio la somma di € 30,00 a favore dell’ANAC 

(CB52329) ai fini dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 79479496FF. 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 25/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Raffaele Uccello 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42138 0 19/006181 00 30 

2) 42138 0 19/006180 01 78771 

3) 42138 0 19/006180 00 136745,4 

4) 42138 0 19/006180 02 57974,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


